



Folketingets Europaudvalg
Christiansborg

8. juni 2020

Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 41 (KOM (2018) 0322) af 4. juni 2020 stillet efter ønske fra Jens Rohde (RV)

Spørgsmål

Under henvisning til notat af 2. juni 2020 (EUU KOM (2018) 0322 - bilag 10) om foreløbige beregninger af statsfinansielle konsekvenser ved Kommissionens MFF-forslag af 27. maj 2020, bedes ministeren redegøre for, hvorfor det antages, at lånet skal tilbagebetales af medlemslandene, når der i Kommissionens forslag åbnes for øgede egenindtægter eller besparelser som alternativer til denne løsning?

Svar

Kommissionens forslag til fælles EU-lån mhp. direkte tilskud gennem EU's budgetprogrammer på samlet 500 mia. euro indebærer, at lånene skal tilbagebetales via EU's budget.

Kommissionen har i sit reviderede MFF-forslag alene lagt op en plast-baseret ny indtægtskilde. Herudover angiver Kommissionen en række potentionelle nye indtægtskilder, der på sigt evt. vil kunne medgå til finansieringen af budgettet. Der foreligger dog ikke på nuværende tidspunkt konkrete forslag herom, hvorfor det er antaget, at finansieringen af renter og afdrag ifm. fælles EU-lån vil skulle fordeles på de enkelte medlemslandene via EU-budgettets finansieringsnøgle.

Det bemærkes, at nye indtægtskilder, der ikke bryder med den nuværende nationale enekompetence til skatteopkrævning, ligeledes vil have karakter af EU-bidrag fra medlemslandene. Det gælder fx en ny indtægtskilde baseret på ikke-genanvendt plast-emballage.

Såfremt der ifm. fremtidige EU-budgetforhandlinger vedrørende perioderne fra 2028 og frem kan realiseres besparelser i budgettet, der tilsvarende de øgede omkostninger til renter og afdrag på fælles EU-lån, vil den samlede virkning for udgiftsniveauet og det danske EU-bidrag i sagens natur være neutral.

I lyset af denne usikkerhed samt manglende konkrete forslag til nye EU-indtægtskilder, angives i Finansministeriets notat af 2. juni 2020 derfor ikke et skøn for det samlede danske EU-bidrag for perioden 2028 og frem, men alene de foreløbige

skøn for det gennemsnitlige årlige danske bidrag til renter og afdrag på fælles EU-lån.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister